1) X. 4, 5.

Horatiani¹⁾, Isocrates non solum aliis, ut quae utilia essent adjuvarentque ad vitam sequerentur, auctor extitit, sed et ipse in talibus versatus est argumentis quae cum jucunditate conjunctam habere utilitatem viderentur, et quos habuit discipulos, non ad qualem eumque eloquentiam, sed ad eam quae utile dulci admistum haberet, instituere officium sibi duxit. Quodsi quaeritur, quibusnam in argumentis utile illud positum Isocrati videretur, exstant ipsius verba: *Νεώτερος μὲν ἔστω — περὶ ἐκείνου τοῦ λόγου ἐπραγματευόμενῃ τοῦ περὶ τῶν συμφερόντων τῆ τε πόλει καὶ τοῖς ἄλλοις Ἑλληνισι συμβουλεύοντα*²⁾. Tales orationes alio loco vocat *Ἑλληνικὰς καὶ πολιτικὰς καὶ πανηγυρικοῦς*, — *ἔστω — πολλοὶ — μαθητὰὶ γίνεσθαι βούλονται, νομίζοντες τοῦς ἐν ταῦτοις πρωτεύοντα πολὺ σοφώτεροῦς καὶ βελτίουῦς καὶ μᾶλλον ὠφελεῖν δυναμένους εἶναι τῶν τὰς δίκας εἶ λέγοντων*³⁾.

Quae ipse de suis orationibus deque institutione sua praedicat, pulchra sunt illa quidem et animum testantur ab eristicorum controversiis spinisque alienum, utilia semper spectantem; sed ut in omnibus artibus ac disciplinis maxime eminentis, qui veram viam quam ingrediendum sit primus monstravit, ita plurimi refert scire utrum Isocrates primus, utilitatis ratione habita, novum argumentorum et declamationum genus invenerit et in suam induxerit scholam, an quae ab aliis accepisset pro suis venditaverit. Ad quod respondendum videtur verbis Dionysii Hal. qui in libello quo

1) A. P. 138.

2) XII. 1, 2.

3) XV. 46.

de Isocrate aliisque oratoribus judicat, haec dicit: πεφυρμένην δὲ λαβὴν τὴν ἄσκησιν τῶν λόγων ὑπὸ τῶν περὶ Γοργίαν καὶ Πρωταγόραν σοφιστῶν πρῶτος ἐχώρησεν ἀπὸ τῶν ἐριστικῶν καὶ φυσικῶν ἐπὶ τοὺς πολιτικοὺς καὶ περὶ ταύτην σπουδάζων τὴν ἐπιστήμην διετέλεσεν. Quod Dionysius dicit, Isocratem primum περὶ ταύτην τὴν ἐπιστήμην διατελέσαι, consulto ab eo additum videtur. Nam inceperat jam antea Gorgias quod Isocrates semper ac constanter fecit, ut qui praeceptor esset eloquentiae idem λόγους πολιτικοὺς conscriberet et recitaret ¹⁾. Sed primus fuit Isocrates, qui eristicorum argumenta ridicula et absurda, physicorum θαυμαστοποιίας, a quibus Gorgias non abstinuerat, quin forense etiam dicendi genus contemneret et rejiceret, atque ad eam eloquentiam, quam solam utilem esse existimaret, tam exemplo quam institutione informaret discipulos. Quae cum ita sint, agnoscere in hoc mihi videor Socratis discipulum qui praeceptoris praecepta ac placita ad suam disciplinam transtulerit.

Ne illud quidem praetermittendum est, quod Isocrates novae Academiae placitis fuit addictus longe antequam Carneades eam constituisset. Ἐπειδὴ, inquit, οὐκ ἔνεστιν ἐν τῇ φύσει τῇ τῶν ἀνθρώπων ἐπιστήμην λαβεῖν, ἣν ἔχοντες ἂν εἰδείμεν ἢ τι πρακτέον ἢ λεκτέον ἐστίν, — σοφῶς νομίζω τοὺς τοῖς δόξαις ἐπιτυγχάνειν ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ τοῦ βελτίστου δυναμένου ²⁾. Quid sit optimum dictu factuve quum sciri non possit, δέξαι et στοχάζεσθαι ³⁾ habita sunt

1) Cf. Westermann. Geschichte der Beredsamkeit. I. p. 45.

2) XV. 271.

3) XII. 261. XIII. 17. et multis aliis locis.

tamquam termini, quos extra egredi atque ad certam rerum cognitionem pervenire hominibus non liceret. Quid utile sit, conjectura assequendum est: ut quisque optime *στοχάζεται*, ita optime eruditus est ¹⁾. Haec Socratem docuisse, non quisquam dixerit. Hic enim hominum ignorantiam convincere studebat eo consilio ut falsas aut praejudicatas opiniones (*δόξαι*) ex eorum animis evelleret, quibus ereptis fore sperabat ut non quid verum esse videretur, sed quid revera esset, quaerere instituerent. Jam vero persaepe acciderat ut qui ab eo interrogarentur, quod responderent non haberent atque obmutescere cogarentur. Quo quum rem perduxisset, satis interrogatum putabat. Neque enim tam id agebat ut falsae opinionis in locum substitueret veritatem, quam ut ad meliora ac firmiora quaerenda eos, quorum ignorantiam et errores convicisset, adigeret. Sed fieri vix potuit quin multos, qui eum cum civibus peregrinisque sermocinantem audirent et singulos eo perducentem ut obmutescerent, ea teneret opinio, nihil certum nec absque dubio verum esse in hominum scientia, quum viderent tantam esse falsarum opinionum vim, tantum diversissimorum hominum numerum, non solum stupidorum, sed eorum etiam qui rerum periti sapientesque haberentur, qui tamen *τῷ εἰρωγι* resistere non possent. Hinc repetenda mihi videtur sententiae Isocrateae origo, quem ab ipso Socrate *στοχάζεσθαι* illud et *δόξαι* illas traxisse puto, etiamsi Socrati neutrum fuisset probaturus. Isocratem autem quorsum Socratis tenderent

1) XII. 30.

placita, non semper intellexisse, supra jam demonstrare conatus sum.

Comparanti mihi similitudines liceat ordinem in disputando non tenere et continuam rerum seriem ita deserere ut ab Isocratea probalitate ad Deorum cultum derepente transsiliam. Sunt autem quae de cultu Deorum dixerunt Socrates et Isocrates vinculo quodam cum iis quae supra disputantem audivimus utrumque conjuncta: quid utile sit, quid inutile, quaerit uterque. Ac Socrates quidem Deos sic coluisse narratur, ut Pythia oraculum consulentibus praecipere solebat: ἢ τε γὰρ Πυθία νόμῳ πόλεως ἀναίρει ποιοῦντας εὐσεβῶς ἂν ποιεῖν, Σωκράτης τε οὕτω καὶ αὐτὸς ἐποίει καὶ τοῖς ἄλλοις παρήγει, τοὺς δὲ ἄλλως πως ποιοῦντας περιέρχους καὶ ματαίους ἐνόμιζεν εἶναι¹⁾. Nicoeli praecepit idem Isocrates: τὰ πρὸς τοὺς θεοὺς ποίει (μέν), ὡς οἱ πρόγονοι κατέδειξαν²⁾. In Areopagitico autem, quo majores omnibus cumulavit laudibus, atque illos omnibus animi bonis externisque rebus abundasse, contra suae aetatis Athenienses omnino his carere demonstrare conatus est, non ultima haec laus habetur: οὐ γὰρ ἐν ταῖς πολυτελείαις ἐνόμιζον εἶναι τὴν εὐσεβείαν, ἀλλ' ἐν τῷ μηδὲν κινεῖν ἂν αὐτοῖς οἱ πρόγονοι παρέδωκαν³⁾. Quod majores fecerant, ut non sumptuum magnitudine pietatem metirentur, idem Nicoeli ut faceret neve pluris aestimaret sacrificia quam vitam sanctam honestamque, auctor Isocrates est his verbis: ἡγοῦ δὲ θῦμα τοῦτο κάλλιστον